
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS ĮSTATYMO 2, 4, 42, 43, 44, 45 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO 

ĮSTATYMAS  
 

2013 m. gruodžio 23 d. Nr. XII-739 
Vilnius 

 

 

(Žin., 2003, Nr. 70-3170, Nr. 112-4996; 2007, Nr. 69-2720; 2011, Nr. 153-7197;  

2012, Nr. 69-3525; 2013, Nr. 73-3652) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„14. Incidentas – su darbu susijęs įvykis, dėl kurio darbuotojas nepatiria žalos 

sveikatai arba dėl patirtos žalos sveikatai nepraranda darbingumo.“ 

2. Papildyti 2 straipsnį nauja 15 dalimi: 

„15. Įvykis darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai, – įvykis, 

įskaitant eismo įvykį, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai arba dėl kurio 

darbuotojas miršta, nustatyta tvarka tiriamas nustatant jo priežastinį ryšį su darbu ir 

pripažįstamas ar nepripažįstamas nelaimingu atsitikimu darbe.“ 

3. Buvusias 2 straipsnio 15, 16, 17, 18, 19 dalis laikyti atitinkamai 16, 17, 18, 19 ir 

20 dalimis. 

4. Buvusią 2 straipsnio 20 dalį laikyti 21 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„21. Nelaimingas atsitikimas darbe – įvykis darbe, įskaitant eismo įvykį, 

atliekant darbo funkcijas ar būnant darbo vietoje, dėl kurio darbuotojas patiria žalą 

sveikatai ir netenka darbingumo nors vienai dienai arba dėl kurio darbuotojas miršta, 

nustatyta tvarka ištirtas ir pripažintas nelaimingu atsitikimu darbe.“ 

5. Buvusią 2 straipsnio 21 dalį laikyti 22 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„22. Nelaimingas atsitikimas pakeliui į darbą ar iš darbo – įvykis, įskaitant 

eismo įvykį, darbuotojui vykstant į darbą ar iš darbo darbuotojo darbo dienomis kelyje 

tarp darbo vietos ir: 

1) gyvenamosios vietos; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.95C79D036AA4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FCBE50112F5B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.94C8747D9F01
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.80647B2D811F


 

 

2 

2) vietos ne įmonės teritorijoje, kurioje darbuotojas gali būti pertraukos pailsėti ir 

pavalgyti metu;  

3) ne darbovietėje esančios vietos, kurioje darbuotojui išmokamas darbo 

užmokestis; 

4) kitos darbovietės. Šiuo atveju nelaimingą atsitikimą pakeliui į darbą tiria 

darbdavio, pas kurį vykstama, sudaryta komisija.“ 

6. Buvusias 2 straipsnio 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 dalis laikyti 

atitinkamai 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 dalimis. 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio 2 dalies pakeitimas  

Pakeisti 4 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Krašto apsaugos pareigūnams ir kariams, vidaus reikalų sistemos, muitinės, 

valstybės saugumo ir kitų institucijų pareigūnams, kurių tarnybinius santykius nustato 

atitinkami statutai ir Lietuvos Respublikos žvalgybos įstatymas, šio Įstatymo bei kitų 

darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų nuostatos netaikomos tik tais atvejais, 

kai šie asmenys vykdo veiklą, kuriai būdingi specifiniai veiklos požymiai. Šių institucijų 

pareigūnų ir karių tarnybą reglamentuojančiuose norminiuose teisės aktuose privalo būti 

nustatyti saugos ir sveikatos reikalavimai jiems vykdant specifinę veiklą.“ 

 

3 straipsnis. 42 straipsnio 1 dalies pakeitimas ir 3 dalies pripažinimas 

netekusia galios 

1. Pakeisti 42 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Nelaimingi atsitikimai darbe ir nelaimingi atsitikimai pakeliui į darbą ar iš 

darbo pagal jų pasekmes skirstomi į lengvus, sunkius ir mirtinus: 

1) lengvas nelaimingas atsitikimas darbe – nelaimingas atsitikimas darbe, kuris 

nepriskiriamas sunkių ar mirtinų nelaimingų atsitikimų darbe kategorijai; 

2) sunkus nelaimingas atsitikimas darbe – nelaimingas atsitikimas darbe, dėl kurio 

sunkiai pakenkiama darbuotojo sveikatai. Sunkių sveikatos pakenkimų klasifikacinius 

požymius tvirtina sveikatos apsaugos ministras; 

3) mirtinas nelaimingas atsitikimas darbe – nelaimingas atsitikimas darbe, dėl 

kurio darbuotojas miršta.“ 

2. Pripažinti 42 straipsnio 3 dalį netekusia galios. 

 

4 straipsnis. 43 straipsnio pakeitimas 



 

 

3 

Pakeisti 43 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„43 straipsnis. Pranešimai apie nelaimingus atsitikimus pakeliui į darbą ar iš 

darbo, įvykius darbe, dėl kurių darbuotojai patiria žalą 

sveikatai, incidentus, profesines ligas 

1. Darbuotojas, nukentėjęs dėl įvykio darbe, dėl kurio darbuotojas patyrė žalą 

sveikatai, arba ūmios profesinės ligos, jeigu pajėgia, taip pat asmuo, matęs įvykį arba jo 

pasekmes, privalo nedelsdami apie tai pranešti padalinio vadovui, darbdaviui 

atstovaujančiam asmeniui, įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybai arba darbuotojų 

saugos ir sveikatos specialistui. Apie incidentus pranešama įmonės darbo tvarkos 

taisyklėse nustatyta tvarka. 

2. Darbdaviui atstovaujantis asmuo ar darbdavio įgaliotas asmuo nedelsdami 

privalo pranešti atitinkamai teritorinei prokuratūrai ir Valstybinei darbo inspekcijai apie 

visus įvykius darbe, dėl kurių darbuotojas mirė arba per kuriuos buvo sunkiai pakenkta 

darbuotojo sveikatai. Ūmių profesinių ligų, dėl kurių darbuotojas mirė, atvejais darbdaviui 

atstovaujantis asmuo ar darbdavio įgaliotas asmuo nedelsdami privalo pranešti ir 

visuomenės sveikatos centrui apskrityje. 

3. Lėtinę profesinę ligą įtaręs gydytojas ne vėliau kaip per 3 dienas apie tai raštu 

praneša darbdaviui, Valstybinei darbo inspekcijai ir visuomenės sveikatos centrui 

apskrityje. 

4. Pranešimų apie įvykius darbe, dėl kurių darbuotojai patiria žalą sveikatai, 

nelaimingus atsitikimus pakeliui į darbą ar iš darbo, profesines ligas ir jų registravimo 

tvarka nustatoma atitinkamai Nelaimingų atsitikimų darbe tyrimo ir apskaitos nuostatuose, 

Profesinių ligų tyrimo ir apskaitos nuostatuose.“ 

 

5 straipsnis. 44 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 44 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„44 straipsnis. Įvykių darbe, dėl kurių darbuotojai patiria žalą sveikatai, 

incidentų, nelaimingų atsitikimų pakeliui į darbą ar iš darbo 

ir profesinių ligų tyrimas 

1. Įvykis darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai, nelaimingas atsitikimas 

pakeliui į darbą ar iš darbo turi būti ištirti ir jų tyrimo rezultatai surašyti Nelaimingų 

atsitikimų darbe tyrimo ir apskaitos nuostatuose nustatyta tvarka. Incidentas tiriamas ir 

registruojamas įmonės darbo tvarkos taisyklėse nustatyta tvarka. Atliekant įvykio darbe, 



 

 

4 

dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai, tyrimą, nustatomos jo aplinkybės ir priežastys 

bei nurodomos priemonės panašių įvykių priežastims pašalinti. 

2. Įvykį darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai, išskyrus tą, kurį tiria 

Valstybinė darbo inspekcija, nelaimingą atsitikimą pakeliui į darbą ar iš darbo tiria 

darbdaviui atstovaujančio asmens įsakymu ar kitu tvarkomuoju dokumentu patvirtinta 

dvišalė komisija, sudaryta iš darbdavio atstovo (atstovų), kurį (kuriuos) skiria darbdaviui 

atstovaujantis asmuo, ir darbuotojų atstovo (atstovų) saugai ir sveikatai.  

3. Įvykį darbe, dėl kurio sunkiai pakenkiama darbuotojo sveikatai ar darbuotojas 

miršta, tiria Valstybinė darbo inspekcija, dalyvaujant darbdavio atstovui ir darbuotojų 

atstovui saugai ir sveikatai.  

4. Įvykis darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai ar miršta dėl su darbu 

nesusijusios ligos arba norėdamas nusižudyti ar susižaloti, kai prieš jį yra panaudojamas 

smurtas, jeigu smurto aplinkybės ir motyvai nesusiję su darbu, kai darbuotojas daro 

nusikalstamą veiką arba savavališkai (be darbdavio žinios) dirba sau (savo interesais), 

nelaimingiems atsitikimams darbe nepriskiriamas. 

5. Profesinė liga privalo būti ištirta, profesinės ligos priežasčių tyrimo išvados ir 

profesinės ligos patvirtinimas turi būti surašyti profesinės ligos priežasčių tyrimo akte ir 

profesinės ligos patvirtinimo akte Profesinių ligų tyrimo ir apskaitos nuostatuose nustatyta 

tvarka.  

6. Darbuotojas arba jo įgaliotas asmuo gali dalyvauti atliekant įvykio darbe, dėl 

kurio patiria žalą sveikatai, arba nelaimingo atsitikimo pakeliui į darbą ar iš darbo, arba 

profesinės ligos tyrimą, turi teisę susipažinti su tyrimo medžiaga, privalo gauti nelaimingo 

atsitikimo darbe aktą arba nelaimingo atsitikimo pakeliui į darbą ar iš darbo aktą, arba 

profesinės ligos priežasčių tyrimo aktą ir profesinės ligos patvirtinimo aktą. 

7. Darbuotojas ar darbdavys, nesutikdami su nelaimingo atsitikimo darbe arba 

nelaimingo atsitikimo pakeliui į darbą ar iš darbo, arba profesinės ligos priežasčių tyrimo 

aktais, gali juos skųsti vyriausiajam valstybiniam darbo inspektoriui. Vyriausiojo 

valstybinio darbo inspektoriaus sprendimas dėl pareiškimų, kuriuose skundžiami 

nelaimingų atsitikimų darbe arba nelaimingo atsitikimo pakeliui į darbą ar iš darbo, arba 

profesinės ligos priežasčių tyrimo aktai, gali būti skundžiamas teismui Administracinių 

bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.  

8. Darbuotojas ar darbdavys, nesutikdami su profesinės ligos patvirtinimo aktu, 

gali jį skųsti Centrinei darbo medicinos ekspertų komisijai. Centrinė darbo medicinos 

ekspertų komisija sprendžia ginčytinus klausimus, susijusius su profesinės ligos diagnozės 



 

 

5 

nustatymu. Centrinė darbo medicinos ekspertų komisija sudaroma iš 12 Sveikatos 

apsaugos ministerijos, darbdavių ir darbuotojų organizacijų ir kitų valstybės įstaigų 

atstovų. Ne mažiau kaip 5 šios komisijos nariai turi būti asmens sveikatos priežiūros 

specialistai, turintys galiojančias medicinos praktikos licencijas, suteikiančias teisę verstis 

medicinos praktika pagal įgytą profesinę kvalifikaciją. Šios komisijos sudarymo, veiklos, 

jos kompetencijai priskiriamų ginčytinų klausimų, susijusių su profesinės ligos diagnozės 

nustatymu, sprendimo tvarką nustato sveikatos apsaugos ministro patvirtinti Centrinės 

darbo medicinos ekspertų komisijos nuostatai. Centrinės darbo medicinos ekspertų 

komisijos teikiamos paslaugos apmokamos valstybės biudžeto lėšomis. Darbuotojas ar 

darbdavys, nesutikdami su Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos sprendimu, gali 

jį skųsti teismui Administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

9. Įvykį darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai ir dėl kurio mirė 3 ir 

daugiau darbuotojų, tiria komisija. Šios komisijos pirmininkas yra vyriausiasis valstybinis 

darbo inspektorius, nariai – vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus pavaduotojas, 

Valstybinės darbo inspekcijos teritorinio skyriaus vedėjas ir šio skyriaus 2 darbo 

inspektoriai. Atliekant tyrimą, dalyvauja darbdavio atstovas ir darbuotojų atstovo (atstovų) 

skirti asmenys. 

10. Ūmias profesines ligas, dėl kurių mirė 3 ir daugiau darbuotojų, tiria komisija. 

Šios komisijos pirmininkas yra vyriausiasis valstybinis darbo inspektorius, nariai – 

visuomenės sveikatos centrų apskrityse direktoriai (jų pavaduotojai) ar kiti direktorių 

paskirti atstovai, Valstybinės darbo inspekcijos teritorinio skyriaus vedėjas, Valstybinės 

darbo inspekcijos teritorinio skyriaus inspektorius. Atliekant tyrimą dalyvauja darbdavio 

atstovas ir darbuotojų atstovas (atstovai) saugai ir sveikatai.“ 

 

6 straipsnis. 45 straipsnio 5 dalies pakeitimas  

Pakeisti 45 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Visi įvykiai darbe, dėl kurių darbuotojas patiria žalą sveikatai, nelaimingi 

atsitikimai pakeliui į darbą ar iš darbo ir profesinės ligos įmonėje registruojami atitinkamai 

Nelaimingų atsitikimų darbe tyrimo ir apskaitos nuostatuose, Profesinių ligų tyrimo ir 

apskaitos nuostatuose nustatyta tvarka.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2014 m. gegužės 1 d. 



 

 

6 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir sveikatos apsaugos ministras iki šio 

įstatymo įsigaliojimo priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Iki 2014 m. gegužės 1 d. pradėti tirti nelaimingi atsitikimai darbe, nelaimingi 

atsitikimai pakeliui į darbą ar iš darbo arba profesinės ligos baigiami tirti laikantis iki 

2014 m. gegužės 1 d. galiojusios tvarkos ir nuostatų. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 
 


